Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2016, Nº 2388 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002388c126022016

SUMÁRIO

PÁGINA

Aviso de Licitação PP Nº 006/2016 1

Decreto Nº 012/2016 1

Extrato de ARP PP Nº 111/2015 FMS 2

Extrato de ARP PP Nº 113/2015 PMTF 2

Portaria Nº 034/2016 de 26/02/16 2

Portaria Nº 035/2016 de 26/02/16 2

Portaria Nº 036/2016 de 26/02/16 3

Portaria Nº 037/2016 de 26/02/16 3

Portaria Nº 038/2016 de 26/02/16 3

Portaria Nº 039/2016 de 26/02/16 4

Portaria GP Nº 007/2016 4

Portaria GAB Nº 008/2016 4

Prefeitura Municipal de

Teixeira de Freitas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 006/2016

Em conformidade com o disposto na Lei
Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº
10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e
Lei Municipal 541/2010, será realizado o
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2016, DO
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, no dia
10/03/2016 às 08:00h, visando contratação de
empresa  especializada para aquisição de
material de consumo (mudas de plantas,
gramas, pedras ornamentais e condicionador
de solo), para atender as necessidades da
Secretaria e Fundo Municipal de Meio

Ambiente e Turismo, deste município. O
Período para contratação será de 12 meses.
Aos interessados o Edital estará à disposição,
junto a COPEL, situado à Rua Cosme de
Farias, 131 - Centro - Teixeira de Freitas –
Bahia, das 08:00h às 12:00 horas. Teixeira de
Freitas/BA, 26 de fevereiro de 2016. Pregoeiro
– Maria Renilde Cardoso Machado.

DECRETO Nº 012/2016

“DELEGA COMPETÊNCIA A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
COMO ORDENADORA DE DESPESA
MEDIANTE ORDEM E/OU AUTORIZAÇÃO
BANCÁRIA JUNTO AO PREFEITO
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições especialmente as contidas na Lei
Orgânica do Município.

Considerando o eu dispõe o artigo 74 do
Decreto-Lei Federal nº 200, de 25 de fevereiro
de 1967;

DECRETA:

Art. 1º - Delega competência a Secretária
Municipal de Assistência Social Sra. Claudia
Alves Pereira, como Ordenadora de Despesa
para emissão de ordem bancária ou cheque
nominativo, contabilizado pelo Fundo
Municipal de Assistência Social
obrigatoriamente assinado pela mesma e pelo
Prefeito Municipal.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data
de sua publicação, revoga todas as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de
Freitas-BA, 25 de fevereiro de 2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

2

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2016, Nº 2388 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002388c126022016

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇO PP Nº 111/2015 FMS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2015 FMS,
para ARP do tipo MENOR PREÇO por ITEM,
visando futuras e eventuais Contratações de
sociedade empresarial especializada em
fornecimento de material  permanente
(MOBILIÁRIOS E ELETRODOMÉSTICOS),
para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde e diversas unidades desse
Município, conforme especificações,
quantitativos e condições descritos na Ata de
Registro de Preços, no perído de 12 meses.
FORNECEDOR: BEATRIZ COMÉRCIO DE
MÓVEIS EIRELI - ME, referente aos itens
descritos na Ata de Registro de Preços nº
33/2016. Teixeira de Freitas/BA, 25 de
fevereiro de 2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇO PP Nº 113/2015 PMTF

PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2015 PMTF,
para ARP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
visando futura e eventual contratação de
sociedade empresarial especilalizada em
fornecimento de MATERIAL DE CONSUMO
(MATERIAL DE EXPEDIENTE) afim de
atender as necessidades da Secretaria de
Administração e demais Secretarias deste
município, conforme especificações,
quantitativos, e condições descritos abaixo. O
período para a contratação será de até 12
meses, registrados conforme especificações,
quantidades e preços descritas na Ata de
Registro de Preços para atendimento das
necessidades do Município de Teixeira de
Freitas - BA, nos termos do Edital.
FORNECEDOR: ESCRITOMÓVEIS
COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
PARA ESCRITÓRIO LTDA., referente aos
itens descritos na Ata de Registro de Preços
nº 40/2016; KRETTI & KRETLI LTDA – EPP,
referente aos itens descritos na Ata de
Registro de Preços nº 41/2016. Teixeira de
Freitas/BA, 25 de fevereiro de 2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 034/2016
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

Exonera do cargo comissionado de:
ASSESSOR DE IMPRENSA/COMUNICAÇÃO
e dá outras providências.

O Secretário Municipal de Administração
de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o disposto na Lei nº 419 de
17/07/2007.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Exonerado (a) o (a) Sr. (a)
RAISSA FELIX ALMEIDA, do cargo de
ASSESSOR DE
IMPRENSA/COMUNICAÇÃO, do GABINETE
DO PREFEITO, de provimento em comissão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, e seus efeitos retroagem a
01 de Fevereiro de 2016, revogadas as
disposições em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 26 de Fevereiro de
2016.

Marcilio Carlos Goulart
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 035/2016
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

Nomeia para o cargo comissionado de:
ASSESSOR ESPECIAL DO NÚCLEO DE
COMUNICAÇÃO E MARKETING e dá outras
providências.

O Secretário Municipal de Administração
de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o disposto na Lei nº 429 de
19/09/2007.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a)
RAISSA FELIX ALMEIDA, para o cargo de
ASSESSOR ESPECIAL DO NÚCLEO DE
COMUNICAÇÃO E MARKETING da
SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E GESTÃO, de provimento em
comissão.

3

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2016, Nº 2388 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002388c126022016

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, e seus efeitos retroagem a
02 de Fevereiro de 2016, revogadas as
disposições em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 26 de Fevereiro de
2016.

Marcilio Carlos Goulart
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 036/2016
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

Nomeia para o cargo comissionado de:
ASSESSOR DE IMPRENSA/COMUNICAÇÃO
e dá outras providências.

O Secretário Municipal de Administração
de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o disposto na Lei nº 419 de
17/07/2007.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) ALAN
GONCALVES DIAS, para o cargo de
ASSESSOR DE
IMPRENSA/COMUNICAÇÃO, do GABINETE
DO PREFEITO, de provimento em comissão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, e seus efeitos retroagem a
02 de Fevereiro de 2016, revogadas as
disposições em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 26 de Fevereiro de
2016.

Marcilio Carlos Goulart
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 037/2016
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

Nomeia para a Função Gratificada de: CHEFE
DE SERVIÇO e dá outras providências.

O Secretário Municipal de Administração
de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o disposto no Art. 36 da Lei
Complementar N° 001/2002.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a)
ADRIANA DA SILVA SAMPAIO, servidor
efetivo, para a Função Gratificada de CHEFE
DE SERVIÇO, da  SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, e seus efeitos retroagem a
18 de Fevereiro de 2016, revogadas as
disposições em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 26 de Fevereiro de
2016.

Marcilio Carlos Goulart
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 038/2016
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

Nomeia para a Função Gratificada de: CHEFE
DE SERVIÇO e dá outras providências.

O Secretário Municipal de Administração
de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o disposto no Art. 36 da Lei
Complementar N° 001/2002.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a)
MOISES ANTONIO NADYER FERREIRA,
servidor efetivo, para a Função Gratificada de
CHEFE DE SERVIÇO, da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, e seus efeitos retroagem a
18 de Fevereiro de 2016, revogadas as
disposições em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 26 de Fevereiro de
2016.

Marcilio Carlos Goulart
Secretário Municipal de Administração

4

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2016, Nº 2388 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002388c126022016

PORTARIA Nº 039/2016
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

Nomeia para a Função Gratificada de: CHEFE
DE SERVIÇO e dá outras providências.

O Secretário Municipal de Administração
de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o disposto no Art. 36 da Lei
Complementar N° 001/2002.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) NILZA
TORRES RIBEIRO, servidor efetivo, para a
Função Gratificada de CHEFE DE SERVIÇO,
da  SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, e seus efeitos retroagem a
18 de Fevereiro de 2016, revogadas as
disposições em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 26 de Fevereiro de
2016.

Marcilio Carlos Goulart
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA GP Nº 007/2016

Autoriza e outorga poderes a Secretária
Municipal de Assistência Social para
movimentar contas específicas do Município.

O Prefeito do Município de Teixeira de Freitas,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e
conforme o disposto na Lei Orgânica
Municipal.

AUTORIZA:

Art. 1º. A Secretária Municipal de Assistência
Social, Sra. Claudia Alves Pereira, inscrita no
CPF/MF sob o nº 673.778.745-20 e RG
0759071608 SSP/BA, a movimentar em
conjunto com o Prefeito João Bosco
Bittencourt, inscrito no CPF/MF sob o nº
189.746.196-87, todas as contas bancárias do
Município de Teixeira de Freitas, CNPJ/MF
14.779.611/0001-94 mantidas no Banco do
Brasil S/A – Agência Teixeira de Freitas BA.

Art. 2º. A autorização de que trata o art. 1º
desta Portaria o refere-se à outorga de
poderes necessários à execução dos
seguintes serviços bancários:

- Abrir contas correntes;
- Emitir cheques;
- Autorizar cobrança;
- Solicitar saldos e extratos;
- Requisitar talonários de cheques;
- Autorizar débito em conta corrente;
- Retirar cheques devolvidos;
- Sustar e contra-ordenar cheques;
- Cancelar cheques;
- Baixar cheque;
- Efetuar resgates e aplicações financeiras;
- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
- Efetuar transferências por meio eletrônico;
- Efetuar movimentação financeira no RPG;
- Consultar contas e aplicações de programas
e repasse;
- Liberar arquivos de pagamentos no
GFN/AASP;
- Emitir comprovantes;
- Efetuar transferências para mesma
titularidade por meio eletrônico;
- Consultar saldo e extrato de Conta Judicial
Unificada.

Art. 3º. Este Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogada as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de
Freitas - BA, 25 de fevereiro de 2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

PORTARIA GAB Nº 008/2016
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

Designa servidor público para exercer a
função de Fiscal de Contratos do Gabinete do
Prefeito.

O Chefe de Gabinete do Gabinete do Prefeito
Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Servidora Pública RAÍSSA
FÉLIX ALMEIDA, Matrícula 20.248, como

5

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2016, Nº 2388 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002388c126022016

Fiscal do (s) Contrato (s), do Gabinete do
Prefeito, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.

Nº DO CONTRATO EMPRESA

022/2014 PMTF
S. RODRIGUES SAMPAIO

PUBLICIDADE – ME
CNPJ 13.134.935/0001-02

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a data de 12/01/2016.

Registre, publique e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de
Freitas, 26 de fevereiro de 2016.

Jussara Bahia Alves de Andrade
Chefe de Gabinete